
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:            /QĐ-XPHC                  Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2024 

   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 99/2013/NĐ-CP ngày 29/8/2013 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng 

nguyên tử; 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng 

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;  

Căn cứ Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh 

doanh xăng dầu và khí; 

Căn cứ Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 37030004/BB-VPHC ngày 08/4/2024 

của Đội Quản lý thị trường số 3 - Cục Quản lý thị trường Bình Định về lĩnh vực 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng; lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; 

Căn cứ Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính số 

37000001/BB-XM ngày 10/5/2024 của Cục Quản lý thị trường Bình Định; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-GQXP ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường Bình Định tại Tờ trình 

số 70/TTr-QLTTBĐ ngày 10/5/2024 và đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 

712/STP-VB&XLVPHC ngày 17/5/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với bà có tên sau đây: 

Phạm Thị Thùy Quyên                   Giới tính: Nữ 

Ngày tháng năm sinh: 21/9/1995        Quốc tịch: Việt Nam 

Nghề nghiệp: Mua bán, lao động tự do 

Nơi ở hiện tại: Tổ 10, khu phố 9, phường Trần Quang Diệu, thành phố Quy 

Nhơn, tỉnh Bình Định.  

Số căn cước công dân: 052195006914; ngày cấp: 10/12/2022; nơi cấp: Cục 

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Vào lúc 09 giờ 30 phút ngày 04/4/2024, Đội Quản lý thị trường số 3 đã tiến 

hành khám đồ vật theo thủ tục hành chính là 10 thùng xốp màu trắng và 05 bao 

cước màu xanh để trên đường bê tông trước ngôi nhà tại thôn Quang Nghiễm, xã 

Mỹ Châu, huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định.  

Tang vật vi phạm hành chính: 14 hộp mặt nạ Fenyi, 100g/hộp, made in China; 

05 tuýp kem chống nắng SVR, 40ml/tuýp, made in France; 13 tuýp kem chống nắng 

Dr.Lady, 60ml/tuýp, made in Korea; 04 tuýp kem chống nắng innisfree, 50ml/tuýp, 

made in Korea; 30 chai kem chống nắng ANESSA, 60ml/chai, made in Japan; 47 

hộp kem chống nắng LA ROCHE-POSAY, 50ml/hộp, made in France; 35 tuýp kem 

chống nắng Cell Fusion C, 50ml/ tuýp, made in Korea; 11 hộp serum numbuz:n, 

30ml/hộp, made in Korea; 19 chai serum PRETTYSKIN, 50ml/chai, made in Korea; 

23 chai serum Angel's Liquid, 30ml/chai, made in Korea; 11 tuýp kem dưỡng da 

TOSOWOONG, 50ml/tuýp, made in Korea; 21 hộp kem dưỡng da LA ROCHE-

POSAY, 50ml/hộp, made in France; 13 tuýp kem dưỡng da LA ROCHE-POSAY, 

40ml/tuýp, made in France; 09 tuýp kem dưỡng da TRANSINO, 30g/tuýp, made in 

Japan; 09 tuýp kem dưỡng da HEYXI, 50g/tuýp, made in P.R.C; 20 tuýp kem dưỡng 

da SKINPASTEL, 30ml/tuýp, made in Korea; 19 tuýp kem tẩy lông Veet, 

100ml/tuýp, made in France; 08 hộp phấn nước La mei la, 12,8g/hộp, made in 

China; 13 tuýp sữa rửa mặt COSRX, 150ml/tuýp, made in Korea; 08 tuýp sữa rửa 



3 

 

mặt innisfree, 150g/tuýp, made in Korea; 16 tuýp sữa rửa mặt Gold, 130ml/tuýp, 

made in Korea; 09 tuýp sữa rửa mặt SENKA, 120g/tuýp, made in Japan; 06 chai 

nước hoa hồng Evoluderm, 250ml/chai, made in France; 10 chai nước tẩy trang 

BIODERMA, 500ml/chai, made in France; 22 tuýp tẩy tế bào chết THE FACE 

SHOP, 120ml/tuýp, made in Korea; 61 đôi giày, dép không có ghi nơi sản xuất/xuất 

xứ hàng hóa; vi phạm: 

- Hành vi vi phạm hành chính 1: Kinh doanh hàng hóa nhập lậu là mỹ phẩm, 

trong trường hợp hàng hóa nhập lậu có giá trị từ 50.000.000 đồng đến dưới 

70.000.000 đồng (Tổng giá trị hàng hóa vi phạm: 57.410.000 đồng). 

- Hành vi vi phạm hành chính 2: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, 

xuất xứ, trong trường hợp hàng hóa vi phạm có giá trị từ 10.000.000 đồng đến dưới 

20.000.000 đồng (Tổng giá trị hàng hóa vi phạm: 12.190.000 đồng). 

- Hành vi vi phạm hành chính 3: Không đăng ký thành lập hộ kinh doanh 

trong những trường hợp phải đăng ký theo quy định. 

- Hành vi vi phạm hành chính 4: Buôn bán hàng hoá giả mạo nhãn hiệu, trong 

trường hợp giá trị hàng hóa vi phạm đến 5.000.000 đồng (Tổng giá trị hàng hóa vi 

phạm: 4.800.000 đồng). 

3. Quy định tại:  

- Hành vi vi phạm hành chính 1: Điểm g khoản 1 và điểm c khoản 2 Điều 15 

Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng 

cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

- Hành vi vi phạm hành chính 2: Điểm c khoản 1 và khoản 5 Điều 17 Nghị 

định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

- Hành vi vi phạm hành chính 3: Điểm c khoản 1 Điều 62 Nghị định số 

122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư. 

- Hành vi vi phạm hành chính 4: Điểm a khoản 1 Điều 12 Nghị định số 

99/2013/NĐ-CP ngày 29/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp, được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 11 

Điều 1 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 

hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử. 

 



4 

 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 

Cụ thể:  

- Hành vi vi phạm hành chính 1: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng)  

- Hành vi vi phạm hành chính 2: 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)  

- Hành vi vi phạm hành chính 3: 7.500.000 đồng (Bảy triệu năm trăm nghìn 

đồng)  

 - Hành vi vi phạm hành chính 4: 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)  

Tổng số tiền phạt là: 69.500.000 đồng (Sáu mươi chín triệu năm trăm nghìn 

đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung:  

Cụ thể:  

 - Hành vi vi phạm hành chính 2: Tịch thu tang vật không có ghi nơi sản 

xuất/xuất xứ hàng hóa, gồm: 15 đôi Giày cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ 

ADWEINA; 03 đôi Giày cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ bailifeibi; 01 đôi Giày 

cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ Passion; 02 đôi Giày cao gót, trên giày có ghi 

hiệu/chữ DOUDOUWU; 04 đôi Giày cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ HMWYU or 

LOVED; 04 đôi Giày cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ GDFENDU; 06 đôi Giày 

cao gót, trên giày có ghi hiệu/chữ ADWN CLASSICAL SERIES; 03 đôi Giày cao 

gót, trên giày có ghi hiệu/chữ BJBUSAN & SHOES; 04 đôi Giày cao gót, trên giày 

có ghi hiệu/chữ S.J.Ni Fashion; 03 đôi Dép, trên dép có ghi hiệu/chữ JINxCHOY; 

01 đôi Dép, trên dép có ghi hiệu/chữ LIANGJINJINXY; 05 đôi Dép Sandal, trên 

dép sandal có ghi hiệu/chữ FASHION SHOES; 05 đôi Dép Sandal, trên dép sandal 

có ghi hiệu/chữ TEHNICOM; 02 đôi Dép Sandal, trên dép sandal có ghi hiệu/chữ 

BESTREVENGE; 03 đôi Giày, trên giày có ghi hiệu/chữ J+ JIABUJIA. 

Thời hạn thực hiện hình thức xử phạt bổ sung là 10 ngày, kể từ ngày nhận 

được Quyết định này. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Hành vi vi phạm hành chính 1: Buộc tiêu hủy hàng hóa gây hại cho sức khỏe 

con người, không bảo đảm an toàn sử dụng, gồm: 14 hộp mặt nạ Fenyi, 100g/hộp, 

made in China; 05 tuýp kem chống nắng SVR, 40ml/tuýp, made in France; 13 tuýp 

kem chống nắng Dr.Lady, 60ml/tuýp, made in Korea; 30 chai kem chống nắng 

ANESSA, 60ml/chai, made in Japan; 47 hộp kem chống nắng LA ROCHE-POSAY, 

50ml/hộp, made in France; 35 tuýp kem chống nắng Cell Fusion C, 50ml/tuýp, made 



5 

 

in Korea; 11 hộp serum numbuz:n, 30ml/hộp, made in Korea; 19 chai serum 

PRETTYSKIN, 50ml/chai, made in Korea; 23 chai serum Angel's Liquid, 

30ml/chai, made in Korea; 11 tuýp kem dưỡng da TOSOWOONG, 50ml/tuýp, made 

in Korea; 21 hộp kem dưỡng da LA ROCHE-POSAY, 50ml/hộp, made in France; 

13 tuýp kem dưỡng da LA ROCHE-POSAY, 40ml/tuýp, made in France; 09 tuýp 

kem dưỡng da HEYXI, 50g/tuýp, made in P.R.C; 20 tuýp kem dưỡng da 

SKINPASTEL, 30ml/tuýp, made in Korea; 19 tuýp kem tẩy lông Veet, 100ml/tuýp, 

made in France; 08 hộp phấn nước La mei la, 12,8g/hộp, made in China; 13 tuýp sữa 

rửa mặt COSRX, 150ml/tuýp, made in Korea; 08 tuýp sữa rửa mặt innisfree, 

150g/tuýp, made in Korea; 16 tuýp sữa rửa mặt Gold, 130ml/tuýp, made in Korea; 

09 tuýp sữa rửa mặt SENKA, 120g/tuýp, made in Japan; 06 chai nước hoa hồng 

Evoluderm, 250ml/chai, made in France; 10 chai nước tẩy trang BIODERMA, 

500ml/chai, made in France. 

- Hành vi vi phạm hành chính 3: Buộc đăng ký thành lập hộ kinh doanh theo 

quy định. 

- Hành vi vi phạm hành chính 4: Buộc tiêu hủy đối với hàng hóa giả mạo nhãn 

hiệu gây hại cho sức khỏe con người, gồm: 04 tuýp kem chống nắng innisfree, 

50ml/tuýp, made in Korea; 09 tuýp kem dưỡng da TRANSINO, 30g/tuýp, made in 

Japan; 22 tuýp tẩy tế bào chết THE FACE SHOP, 120ml/tuýp, made in Korea.  

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này.  

Bà Phạm Thị Thùy Quyên có trách nhiệm thực hiện biện pháp khắc phục hậu 

quả tiêu hủy hàng hóa đảm bảo an toàn, không gây ảnh hưởng đến môi trường trong 

suốt quá trình thực hiện.  

Cục Quản lý thị trường Bình Định chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, giám 

sát việc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả của bà Phạm Thị Thùy Quyên nêu 

trên, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật Nhà nước.  

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do bà Phạm Thị 

Thùy Quyên chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21 tháng 5 năm 2024.  

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Phạm Thị Thùy Quyên là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành. 

Bà Phạm Thị Thùy Quyên phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt 

này. Nếu quá thời hạn mà bà Phạm Thị Thùy Quyên không tự nguyện chấp hành thì 

sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 



6 

 

a) Bà Phạm Thị Thùy Quyên có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại Tài khoản 

số: 7111 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Định (địa chỉ: 60 đường Lê Duẩn, thành 

phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết 

định này. 

b) Bà Phạm Thị Thùy Quyên có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Định để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Cục Quản lý thị trường Bình Định để tổ chức thực hiện. 

4. Gửi cho Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Đội Quản 

lý thị trường số 3, Phòng PC 03 – Công an tỉnh để biết, phối hợp thực hiện./. 

 
  KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- CT UBND tỉnh; 

- PCT N.T.C.Hoàng; 

- Sở Tư pháp;  

- PVP KT; 

- Lưu: VT, K6. 

  

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 



7 

 

Quyết định đã giao trực tiếp cho <cá nhân/người đại diện của tổ chức> bị xử phạt 

vào hồi giờ  phút, ngày     /     /2024. 

 

 

 

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T11:17:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Cửu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T11:25:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-21T13:26:22+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:04:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:04:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:05:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




